索引号：
11220000013544525W/2020-

00892
分类： 人事管理;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2020 年 03 月 05 日

标题： 关于做好疫情防控期间一次性就业创业服务补助有关工作的通知

发文字号： 吉人社函〔2020〕41 号 发布日期： 2020 年 03 月 11 日

关于做好疫情防控期间一次性就业创业服务补助有

关工作的通知

吉人社函〔2020〕41号

各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政

局：

  按照吉林省人力资源和社会保障厅、财政厅等五部门《关于做好新型冠状

病毒肺炎疫情防控期间有关就业工作的通知》（吉人社明电〔2020〕5 号）要
求，为确保一次性就业创业服务补助政策落实到位，现就有关事项通知如

下：

  一、补助范围

  在疫情防控期间为以下重点企业提供职业介绍的经营性人力资源服务机

构，按规定可申请享受一次性就业创业服务补助。

  （1）生产应对疫情使用的医用防护服、隔离服、医用及具有防护作用的民

用口罩等重要医用物资企业及生产上述物资所需的重要原辅材料生产企业、重

要设备制造企业和相关配套企业；

  （2）生产重要生活必需品的骨干企业；

  （3）重要医用物资收储企业；

  （4）为应对疫情提供相关信息通讯设备和服务系统的企业以及承担上述物

资运输、销售任务的企业。

  二、申请条件及标准

  依法取得吉林省人力资源社会保障部门颁发的人力资源服务许可证，并且
年度报告审核通过的经营性人力资源服务机构，为重点企业推荐成功上岗人数

为 30 人（含）以上的，补助 1 万元；50 人（含）以上的，补助 2万元；100 人

（含）以上的，补助 4 万元；200 人（含）以上的，补助 8万元。

  经营性人力资源服务机构为多家重点企业推荐成功上岗人数，申请享受一

次性就业创业服务补助时，推荐成功上岗人数可累加计算。推荐成功上岗的人

员不限用工形式，既可以是全日制用工、也可以是非全日制用工；既可以在相

对固定的岗位工作，也可以从事临时性、季节性等比较灵活的用工形式。

  三、申报材料

  申请享受一次性就业创业服务补助的经营性人力资源服务机构申请时需要

提交以下材料。

  1.吉林省一次性就业创业服务补助申请审批表（见附件 1）。

  2.经营性人力资源服务机构服务重点企业推荐成功上岗人员名单（见附件
2）。

  3.相关证明材料：

  （1）人力资源服务许可证和工商营业执照副本复印件；

  （2）人力资源服务机构与重点企业签订服务合作协议；

  （3）重点企业(或经营性人力资源服务机构)与劳动者签订的劳动合同（劳

动协议书）；

  （4）重点企业(或经营性人力资源服务机构)支付劳动者薪酬的证明；

  （5）重点企业(或经营性人力资源服务机构)为劳动者缴纳各类社会保险证

明等。

  其中，(3)-(5)项经重点企业和经营性人力资源服务机构双方认可，能提供

一个即可。

  四、申报程序

  1.申请。按照属地管理的原则，经营性人力资源服务机构（包括省直经营

性人力资源服务机构）向所在地人力资源和社会保障局提出申请；

  2.审核。所在地人力资源和社会保障局依上报材料进行审查，并对推荐成

功上岗人员进行情况调查（调查人数不少于 20%），提出审核意见；

  3.公示。对审核通过的申报机构名单在所在地人力资源和社会保障局网站

进行公示，时间 5 个工作日；

  4.复核。公示无异议后报同级财政部门复核，复核通过后由财政部门将补

助资金打入经营性人力资源服务机构指定账号。

  具体操作办法及资金拨付流程，各地可结合本地实际进行细化。

  五、工作要求

  （一）高度重视，抓好落实。各市（州）、县（市、区）人力资源社会保

障部门一定要高度重视，从通知下发之日起即可受理相关申报材料，及时开展
相关调查，并按照快事快办、注重时效的原则，及时快速将补助资金发放到

位。

  （二）严格管理，强化监督。要严格把握审核标准和程序，加强资金管
理，强化监督检查，对虚报瞒报骗取补助资金的经营性人力资源服务机构，由

各市（州）、县（市、区）人力资源社会保障局负责追回全部资金，并将机构

失信记录纳入吉林省失信“黑名单”，由省人社厅向社会公布。对在审批过程

中不履行或不正确履行职责、违反规定滥用职权给予经营性人力资源机构补贴

的，依法依纪严肃处理。

  六、执行期限

  本通知自印发之日起实施，申请截止疫情解除后两个月以内。

  附件：1.吉林省一次性就业创业服务补助申请审批表

        2.吉林省经营性人力资源服务机构服务重点企业推荐成功上岗

人员名单

               吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省财政

厅

                           2020 年 3 月 5

日